VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
CỤC KIỂM SOÁT THỦ TỤC

HÀNH CHÍNH
_______________

Số:                   /KSTT-P4
V/v sử dụng biểu mẫu trong tiếp nhận,

giải quyết TTHC về đất đai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre.

Phúc đáp Công văn số 2391/VPUBND-KSTT ngày 27 tháng 12 năm 2023
của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc đề nghị hướng dẫn trong sử
dụng biểu mẫu trong giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, Cục Kiểm soát
thủ tục hành chính có ý kiến như sau:

1. Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tại Bộ phận Một
cửa các cấp phải bảo đảm các nguyên tắc và quy định tại Nghị định số
61/2018/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông
trong giải quyết thủ tục hành chính (sau đây gọi là Nghị định số 61/2018/NĐ-CP)
và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
61/2018/NĐ-CP.

2. Liên quan đến biểu mẫu trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính,
Văn phòng Chính phủ đã có hướng dẫn tại Thông tư số 01/2018/TT-VPCP hướng
dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP để áp dụng chung
cho việc tiếp nhận, theo dõi, quản lý và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc các
ngành, lĩnh vực tại Bộ phận Một cửa các cấp. Theo quy định tại Khoản 5 Điều 14,
Điều 17, Điều 19, Điều 20, Điều 25, Điều 26 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP (đã
được sửa đổi, bổ sung) quy định tất cả các TTHC (kể cả TTHC không tiếp nhận,
trả kết quả tại Bộ phận Một cửa) phải áp dụng quy trình theo dõi, tiếp nhận, xử lý
hồ sơ, trả kết quả theo quy định tại Nghị định. Do đó, đối với một số ngành, lĩnh
vực có văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành quy định riêng về biểu mẫu
trong tiếp nhận và trả kết quả thực hiện TTHC, các biểu mẫu áp dụng theo quy
định chuyên ngành, tuy nhiên phải có đầy đủ các thông tin quy định trong các biểu
mẫu tại Thông tư 01/2018/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ để bảo đảm việc
quản lý, triển khai theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đồng bộ, thống nhất
và tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân trong theo dõi việc thực hiện.

3. Đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre phối hợp với Sở Tài
nguyên và Môi trường tổ chức tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC liên quan
đến đất đai theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông bảo đảm các nội dung sau:

2

a) Tuân thủ đúng quy định về nhập thông tin hồ sơ tiếp nhận, cấp mã số hồ
sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh và ghi mã số hồ sơ
trong Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả cho tổ chức, cá nhân theo quy định
tại Khoản 3 Điều 17 và Điều 26 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP. Tổ chức, cá nhân
sử dụng Mã số hồ sơ để tra cứu tình trạng giải quyết thủ tục hành chính tại Cổng
Dịch vụ công Quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh.

b) Thực hiện cập nhật thông tin giải quyết TTHC về đất đai trên Hệ thống
thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh theo quy định tại Điều 17, 18, 19
Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và đồng bộ trạng thái giải quyết TTHC với Cổng
dịch vụ công quốc gia. Trường hợp địa phương thực hiện qua phần mềm VBDLIS,
đề nghị chủ động nghiên cứu giải pháp để đồng bộ trạng thái hồ sơ trên Hệ thống
thống tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh theo đúng quy định.

c) Văn phòng UBND tỉnh Bến Tre phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường
rà soát các thông tin tại biểu mẫu tiếp nhận và trả kết quả theo quy định của Thông
tư số 24/2014/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường trong quá trình áp
dụng. Trường hợp các biểu mẫu không đáp ứng đầy đủ các trường thông tin theo
Thông tư số 01/2018/TT-VPCP, đề nghị địa phương có kiến nghị kịp thời với Bộ
Tài nguyên và Môi trường để nghiên cứu điều chỉnh, sửa đổi, bảo đảm thực hiện
đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến của Cục Kiểm soát thủ tục hành chính về việc sử dụng
các biểu mẫu trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC về đất đai, xin gửi Văn
phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre để biết, thực hiện./.

CỤC TRƯỞNG
CỤC y

Ngô Hải Phan

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để p/h);
- VPUBND các tỉnh, TP trực thuộc TW (để tham khảo);
- BTCN (để b/c);
- Lưu: VT, KSTT (2). TM

		2024-01-05T15:37:33+0700
	Ngô Hải Phan
	 Văn phòng Chính phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T16:40:14+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T16:40:27+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T16:40:27+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T16:40:28+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T16:40:36+0700
	Văn phòng Chính phủ - Hà Nội
	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính<kiemsoat@thutuchanhchinh.vn> đã ký lên văn bản này!